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PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 19/2023 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2.023

l/( [ 1 "AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
L Aprovado MUNICIPAL A PARTICIPAR DO
/\ Joupmm Zies PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA

— PMCMV E AUTORIZA A DOAGCAO DE
LOTES VINCULADOS AO RESPECTIVO
PROGRAMA PARA OS BENEFICIARIOS
QUE SE ENQUADRAREM NA FORMA E

N NAS CONDICOES ESTABELECIDAS EM
LEI".

A Camara Municipai de Dores db Indaia —-MG, através
de seu Plenario, APROVA, e eu, Prefeito Municipal SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénios, termos de acordo e compromisso, de ajuste, ou adesao
com Orgéos Plblicos Federais, Estaduais e Instituigdes Financeiras autorizadas a operar o
Programa Minha Casa, Minha Vida — PMCMV, criado pela Lei Federal n.°11.977/2009 e
_ regulamentado por Decreto Federal n.°7.499/2011.

Art. 29 - Fica autorizado a doagdo de 24 (vinte e quatro)
lotes aos beneficidrios finais, selecionados pelo Municipio, apds regular processo de
selecdo, lotes os quais serdo servidos de infraestrutura constituida pelos equipamentos
urbanos de escoamento das aguas pluviais, iluminagdo publica, esgotamento sanitario,
abastecimento de agua potavel, energia elétrica plblica e domiciliar e vias de circulagao

pavimentadas necessarios.

Paragrafo Unico - Serao considerados
beneficiarios/donatarios aptos para o programa referido no caput deste artigo,

comtemplados com a doagao dos 24 (vinte e quatro) lotes, as familias que se enquadrem K\ /
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integralmente no disposto no art. 6° desta lei, observadas outras legislagdes e outros

critérios a serem, a tempo e modo, definidos.

Art. 39 - Para a instituicao do Programa fica desafetado
de sua destinacdo publica, para fins de doagao, o loteamento de interesse social, aprovado
pelo Municipio de Dores do Indaia/MG na forma da Lei, cuja area total do terreno é de
15.441,96 m2 ( quinze mil quatrocentos e quarenta e um metros e noventa e seis
centimetros quadrados), registrados sob a matricula n® 18.053 do Cartdrio de Registro de
Imdveis de Dores do Indaid/MG, do qual sera desmembrado para o Programa Minha Casa
Minha Vida area de 9.841,96 m2 ( novem mil oitocentos e quarenta e um metros e noventa

e seis centimetros quadrados) da area total do terreno.

Art. 4° - Os 24 (vinte e quatros) lotes doados terao
destinacdo exclusiva para construgdo de unidades habitacionais populares de interesse
social a serem construidas em conjunto, conforme aprovagdo pela Caixa Econdémica para
as familias beneficiadas com este programa habitacional, objeto da presente Lei,

selecionadas pelo Municipio de Dores do Indaid/MG, conforme previsao desta Lei.

Paragrafo Gnico — A construgdo dos imdveis sera objeto
de financiamento habitacional no Programa Minha Casa, Mina Vida - PMCMV, de acordo
com as regras do programa definidas pelo Governo Federal, por meio da Caixa Economica

Federal.

Art. 5° - O Municipio de Dores do Indaia/MG, para os
mesmos fins, estd autorizado a firmar compromisso de contrapartida para o
Empreendimento em questdo, representada por servigos e recursos financeiros para
execucdo de qualquer obra necessaria, bem como a tornar firme e valiosa a doagao dos
terrenos da Municipalidade para os beneficiarios finais/donatarios contemplados,

aprovados através do processo admissional previsto no Art. 50 desta Lei.

Paragrafo Unico - A doagdo prevista nesta Lei esta

dispensada de certame licitatério por atender o principio da supremacia do interesse

rad >
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publico, em face da legislacdo pertinente, que regula o direito de propriedade e sua
respectiva finalidade.

Art. 6° - Constituem requisitos necessarios, essenciais,
impreteriveis e cumulativos para que o interessado possa se habilitar a participacdo no
Programa previsto nesta Lei, para o empreendimento em questdo, objeto desta Lei, além

de eventuais critérios objetivos a serem definidos e previstos em legislagdo propria:
I — deve ter encargo de familia;

II — ndo ser proprietario ou possuir, a qualquer titulo,
inclusive financiado, outro bem imdvel, e nem ser permissionario de uso de outros bens

imdveis no Municipio de Dores do Indaia/MG ou em qualquer Unidade da Federagao;

III — nao ter sido beneficiado anteriormente em
programas de habitagdo social do Governo;

§ 10 - Para efeito desta lei entende-se como encargo de
familia aquelas familias constituidas com pelo menos um filho ou dependentes na forma

da lei, ou ainda, ascendentes, ou ainda, constituidas por casais idosos.

§ 20 - Em nenhuma hipdtese podera ocorrer a concessao

de mais de um lote para o mesmo beneficiario/donatario.

§3° - Até 30% (trinta por cento) das unidades

habitacionais poderdo ser destinadas a familias que ndo possuam encargo de familia.

§4° - Os beneficidrios/donatarios deverao apresentar
Certid3o Negativa passado pelo Cartério de Registro de Imdveis que comprove que o

interessado ndo possui imoével registrado no Municipio de Dores do Indaia/MG.

Art. 7° - Os imoveis, objetos da doagao de que trata/ /
[/
esta Lei, terdo destinacdo exclusivamente residencial, ou seja, de moradia }b/
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beneficiario/donatario e sua familia, ndo podendo ser neles instalada qualquer atividade
comercial ou industrial, ou realizada locagao a terceiro, sob pena de reversao da doagao
e vencimento antecipado da divida, na forma da lei e do contrato de financiamento que
sera formalizado junto & CAIXA ECONOMICA FEDERAL.

§ 1° - Fica ressalvada a hipdtese de hipoteca ou
alienacao fiduciaria a favor da CAIXA ECONOMICA FEDERAL, agente financeiro que opera
com o Sistema Financeiro da Habitacdo, constante dos contratos de financiamento, face a

garantia exigida para a efetivagao do referido programa.

§ 2° - N3o se aplica o caput desta Clausula para fins de
execucdo do contrato de financiamento formaiizado pelos beneficiarios/donatarios, junto

3 CAIXA ECONOMICA FEDERAL, por inadimpléncia ou descumprimento contratual.

Art. 8° - Fica o Municipio de Dores do Indaia/MG
autorizado a isentar os beneficiarios/donatarios de eventuais tributos de sua competéncia

(ITBI e IPTU), durante 2 (dois) anos, eventualmente incidentes sobre os imoveis doados.

Art. 9° - Ficardo isentos do pagamento do imposto
sobre Transmissdo Causa Mortis e Doacdo de quaisquer bens ou direitos — ITCMD, nos
termos do art. 3°, I, “b”, “b.1” da Lei Estadual n.® 14.941/2003 e item 1, alinea “b”, inciso
11, art. 6° do Decreto Estadual n.° 43.981/2005, os beneficiarios de baixa renda.

Art. 10 - Fica o Poder Executivo autorizado a custear o
pagamento do imposto sobre Transmissdo Causa Mortis e Doagdo de quaisquer bens ou
direitos — ITCMD, incidente sobre as doagdes desta lei aqueles beneficiados ndo isentados
na forma do Art. 99, se o caso.

Art. 11 - Sera de integral responsabilidade do Municipio
de Dores do Indaid/MG organizar e executar o processo de inscricdo, selegao e
classificacdo das familias interessadas em participar do Programa objeto desta Lei, e obter
o financiamento, de acordo com as condigdes do Programa estabelecidas pela CAIXA
ECONOMICA FEDERAL, obedecendo rigorosamente os requisitos previstos em lei, sob—"
pena de responsabilizagdo civil e penal, inclusive pessoal. <

Y 4 /
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Art. 12 - O Municipio de Dores do Indaia/MG podera
celebrar convénio com entidades de direito publico ou entidades de direito privado visando
a coordenacao e o desenvolvimento das atividades relativas ao Programa de que trata

esta Lei.

Art. 13 - O Municipio de Dores do Indaid/MG podera
baixar normas complementares para regulamentagao e melhor adequagao desta Lei aos

fins sociais nela previstos.

Art. 14 - As despesas decorrentes ao cumprimento

desta lei correrdo por conta de dotagdo propria, suplementadas se necessario

Art. 15 - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicacdo, podendo ser regulamentada por Decreto, quando o caso.

Prefeitura Municipal de Dores do Indaid, 20 de novembro de 2023
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LAUDO DE AVALIAGCAO

Objeto: Determinagdo do Valor de Mercado de 01 (uma) drea urbana localizada no Residencial Indaid, no

municipio de Dores do Indaid, MG para fins de compra e venda, ou locagdo, ou doagdo, denfro do valor
atualizado.

Vistoria: A vistoria foi realizada no dia 07 de novembro de 2023, pelo presidente da comiss@o, Sr. Nathanael

Augusto Teodoro Félix juntamente com o Sr. Marcus Sacchetto Duarte engenheiro civil, assessor de projetos
e membro da comissGo.

Identificacdo das dreas: Na figura abaixo € possivel verificar a drea total, com as respectivas demarcacdoes:

Figura 01: vista aérea da drea passivel de doagao.

Area 01: estd matriculada sob o n°. 18.053, e possui drea fotal de 15.441,96 m?, sendo 83,83 m pela frente
com a Rua Emidio Teles de Carvalho, 94,50 m pelos fundos com Lote 17 ao Lote 24, Quadra 01, Bairro

Residencial Belvedere, 155,06 m do lado direito com Lote 01 o Lote 16 € 209,39 m pelo lado esquerdo com
uma darea de serviddo.

Diagnéstico do mercado: Apos a realizagdo de uma nova pesquisa in loco e via internet nos sites de venda
imobilidria, observou-se que o mercado de venda de terrencs no municipio de Dores do Indai&, caracteriza-
se por uma “média" quantidade de oferfa, para uma demanda estimada como “baixa” em tempos normais
e "baixa” neste cendrio de pds Pandemia mundial, assim, conciuimos que o imovel em tela pOssuUi uma baixa
liquidez para venda.

Vale ressaltar que a drea estd localizada no Bairro Residencial Indaid do municipio de Dores do Indaid,
dispdem de infraestrutura urbana totalmente implantada, como: pavimentacdo asfdltica, energia elétfrica,
agua tratada, iluminagdo publica, guias e sarjeta e telefonia fixa na face das quadras projetadas, estando
muito préximos aos servigos comunitdrios disponiveis nesta localidade.

No caso das dreas urbanas avaliados neste trabalhado, considerando os critérios expostos acima, avalia-se
que tem o valor comercial de:

Areas Area total Valor do m? ) Valor minimo J
01 15.441,96 m? R$50,00 /) R$772.098.00 J
Vailor total: )/ / R$772.098,00 | |
; i | /i
! J.‘,\'
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Conclusdo: Diante do exposto, por meio de avaliacdo imobiliGria e andlise técnica, considerando as
dimensdes, as caracteristicas do imével avaliado e demais fatores acima referidos; considerando a pesquisa
de mercado; considerando a localizac&o do terreno urbano; concluimos a avaliacdo do imdvel conforme
exposto acima.

Dores do Indaid, 07 de novembro de 2023.

Prefentura Mumc de Darss Ao Indaia
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Nathanae/ Augusfo Taodoro Félix
‘cemrde‘?ro;e 08

NATHANA;EL"A,UGUSTO TEODORO FELIX

Presidente

Marcus Sacchetto Duarte

CPF; 122.156.986-40
CREA: MG E41871/D
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Membro
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Oficio n.%: 512/2023/GP/PMDI

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Complementar
Data: 20/11/2023

Ref.: Projeto de Lei Complementar n.© 19/2023

Senhor (a) Presidente,

Tenho a honra de passar as maos de Vossa Exceléncia,
para submeté-lo a aprovagao, o Projeto de Lei Complementar abaixo:

01) “"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PARTICIPAR DO PROGRAMA
MINHA CASA, MINHA VIDA - PMCMV E AUTORIZA A DOAGAO DE LOTES
VINCULADOS AO RESPECTIVO PROGRAMA PARA OS BENEFICIARIOS QUE SE
ENQUADRAREM NA FORMA E NAS CONDIGOES ESTABELECIDAS EM LEI”.

O Poder Executivo Municipal apresenta o presente Projeto
de Lei Complementar que dispde acerca das agdes necessarias para implementagdo do projeto
de habitacdo de interesse social por meio do Programa Minha Casa, Minha Vida (PMCMV),
desenvolvidos pelo Governo Federal.

Primeiramente cumpre registrar, que o Projeto em Lei em
tela, guarda similaridade com o Projeto de Lei Complementar n© 18/2023. Entretanto, com
4reas e matriculas de imdveis diversos, sendo que mesmo préximos uns dos outros se faz
necessario tramitarem em projetos de leis separados, por propria orientagao da CEF, para que
o municipio dé seguimento ao Programa Minha Casa Minha Vida.

O assunto disciplinado no presente projeto de lei tem como
principal fundamento o principio da dignidade da pessoa humana, visto que busca gerar uma
melhor qualidade de vida para a populagdo do nosso Municipio ao oportunizar a muitas familias
a aquisicdo da casa propria, que € o sonho de muitas delas.

Os desafios na area de habitacdo de interesse social sao
grandes, bem como a complexidade exigida em seus projetos para acessar aos programas
ainda existentes. Frente a isso, faz-se necessario a composicdo de parcerias com diferentes
entes para dar viabilidade a estes empreendimentos € promover sua efetiva realizagao.

Assim, é fundamental estarmos preparados e em condigoes
de avancarmos em nossos projetos e propostas para oportunizar a habitagdao de interesse
social no Municipio, em que, para poder pleitear recursos financeiros e o apoio dos subsidios
previstos frente aos Programas Habitacdo de Interesse Social, o Chefe do Poder Executivo

devera estar autorizado a realizar algumas agdes, dentre as quais, contratar empresas € (
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realizar convénios para colocar em prética o parcelamento da érea e, posteriormente, propiciar
a construgao das moradias.

Quanto ao imovel inscrito na matricula n° 18053,
registrado no Cartdrio de Registro de Imdveis de Dores do Indaia, um lote de terreno urbano
de 15.441,96 m2, no qual sera desmembrado 9.841,96 m2 para o Programa Minha Casa Minha
Vida , situado na Rua Emidio Teles de Carvalho, s/n°, no Bairro Residencial Indaia, busca-se
com ele formar aproximadamente 24 lotes para construcdo das unidades habitacionais.

Em face a estes aspectos acima esposados, os quais se
revelam de fundamental interesse de nossa comunidade, encaminhamos o presente Projeto
de Lei para viabilizar o projeto de habitagdo de interesse social no Municipio.

Diante do exposto, pela urgéncia e pelo interesse
publico relevante de que se reveste a presente iniciativa, confio na aprovacao
do Projeto de Lei Complementar n.° 19/2023, em carater
urgente/urgentissimo, requerendo a designagdo de reunido extraordinaria,
para apreciagao, discussao e votacao do presente projeto de lei, nos termos do
art. 20, § 29, inciso II, art. 42, inciso V e art. 54, caput, todos da Lei Organica
do Municipio de Dores do Indaia e nos termos do art. 150, caput, do Regimento
Interno desta Casa Legislativa.

Contando com a costumeira colaboracao desta Casa
Legislativa, renovo protestos de estima e colocamo-nos a disposicdo para qualquer
esclarecimento que se fizer necessario.

No ensejo, renovo a V. Exa. e a seus Ilustres pares as

expressoes do mais elevado aprecgo e especial consideragao.

Cordialmente, =

ALEXANDE?@I: O FERREIRA

PREFELTO MUNICIPAL

T " RECEBIA1® VIA __
Em :}Ol / 1] / Al
As 10: 25 horas,
Protocolo n® VA2 %)
S\Qn")‘(\"ﬁd@ %)
Exmo. Sr. Leonardo Alves Silva - Aux. Adm.

José Marinho Zica
Presidente da Camara Municipal de Dores do Indaia
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CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA-MG
CNPJ: 04.228.760/0001-01 — Fone: (37) 3551-2371
Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
E-mail: poderlegislativodi@gmail.com
camaramunicipaldores@gmail.com
https: www.doresdoindaia.mg.leg.br

EMENDA MODIFICATIVA N° 01, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 19,
DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

» L Autoriza o Poder  Executivo  Municipal a
/1/L¢/t participar do Programa Minha Casa Minha Vida -

A\ ¢ Aprovado PMCMV e Autoriza a Doag¢do de lotes vinculados ao
i respectivo programa para o0s beneficidrios que se

3»%men%z“‘ enquadrarem  na forma e nas condigdes

estabelecidas em Lei.

A Comissdo de Legislagdo, Justica, e Redagédo Final que esta
subscreve no uso de suas atribuicdes legais e regimentais, com
arrimo no § 4° do Art. 162 do R.I., apresenta Emenda Modificativa
ao Projeto de Lei em epigrafe.

Modifica-se as redacdes dos Arts. 3°, 4°, 5° e 15, do
projeto de Lei Complementar n° 19, de 20 de novembro de 2023,
que passam a vigorar com as seguintes redacdes:

Art. 3° - Para a instituigdo do Programa fica desafetado de
sua destinacgdo publica, para fins de doacdo, o loteamento de
interesse social, aprovado pelo Municipio de Dores do Indaid/MG
na forma da Lei, cuja &area total do terreno é de 15.441,96 m?
(quinze mil quatrocentos e quarenta e um metros e noventa e seis
centimetros quadrados), registrados sob a matricula n°® 18.053 do
Cartério de Registro de Iméveis de Dores do Indaid/MG, do qual
sera desmembrado para o Programa Minha Casa Minha Vida &rea de
9.841,96 m? (nove mil oitocentos e quarenta e um metros e noventa
e seis centimetros quadrados) da &rea total do terreno.

Art. 4° - Os 24 (vinte e quatro) lotes doados terdo
destinacdo exclusiva para construcdo de unidades habitacionais
populares de interesse social a serem construidas em conjunto,
conforme aprovagdo pela Caixa Econémica Federal para as familias
beneficiadas com este programa habitacional, objeto da presente
Lei, selecionadas pelo Municipio de Dores do Indaid/MG, conforme
previsdo desta Lei.

Paradgrafo Unico - A construcdo dos imdveis serd objeto de
financiamento habitacional no Progrgma Minha Casa, Minha Vida -

BJW&N jérwcv \
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PMCMV, de acordo com as regras do programa definidas pelo Governo
Federal, por meio da Caixa Econdémica Federal.

Art. 5° - O Municipio de Dores do Indaia/MG, para os mesmos
fins, estd autorizado a firmar compromisso de contrapartida para
© Empreendimento em questdo, representada por servigos e
recursos financeiros para eéxecugao de qualquer obra necessaria,
bem como a tornar firme e valiosa a doacdo dos terrenos da
Municipalidade para os beneficidrios finais/donatarios
contemplados, aprovados através do processo admissional previsto
no Art. 6° desta Lei.

Paradgrafo unico - A doagdo prevista nesta Lei esté
dispensada de certame licitatério por atender o principio da
supremacia do interesse publico, em face da legislacao

pertinente, que requla o direito de propriedade e sua respectiva
finalidade.

Art. 15 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Camara Municipal de Dores do Indaia/MG, 05 de dezembro de 2023.

Y.

ilvio |Silva
Presidente

Secretario
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JUSTIFICATIVA

A apresentacdo desta emenda ao Projeto de Lei Complementar
n°® 19/2023, de autoria do Poder Executivo, tem por objetivo a
corregao de inconsisténcias detectadas no Projeto de Lei. Foram
detectados alguns erros materiais e erros de portugués, os quais
estdo sendo corrigidos através desta emenda.

De igual modo, a remissdo encontrada no Art. 5° do PLC, foi
substituida, visto que continha erro material.

Pelo exposto, e sempre com o intuito de sempre atender os
anseios da sociedade dorense, solicitamos a aprovagao pelos

obres Pares. &M;\{&M JQW @

IA17 VIA
RECEBI A1 VIA,

05 |
E’: 16w - horas,
Protocalo n°___&euld

Leonardo Alves Silva - Aux. Adm.
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PARECER JURIDICO AO PLC n° 19, de 20 de novembro de 2023

Rua Distrito Federal, 444 — B. Osvaldo de Araujo — CEP: 35.610-000
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REQUERENTE : CAMARA MUNICIPAL DE DORES DO INDAIA, ESTADO DE MINAS
GERAIS.

SOLICITANTE: PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA.

ASSUNTO: Projeto de Lei Complementar n° 19/2023, de autoria do
Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a participar do
Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV e Autoriza a Doagdo de
lotes vinculados ao respectivo programa para os beneficidrios
que se enquadrarem na forma e nas condigdes estabelecidas em
Lei' .

PARECERISTAS: Daniel Nascimento Pinto.

"Ninguém estd proibido de fazer melhor do que eu.”
Martinho Lutero

I - RELATORIO:

O Chefe do Poder Executivo encaminhou pedido de autorizacao
legislativa para “Autoriza o Poder Executivo Municipal a
participar do Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV e Autoriza
a Doagdo de lotes vinculados ao respectivo programa para os
beneficidrios que se enquadrarem na forma e nas condicdes
estabelecidas em Lei”.

Esta assessoria foi instada a emitir parecer juridico.

E, em sintese, o relatério.

II - DA MANIFESTAGAO DA ASSESSORIA JURIDICA:

Ab initio, impende salientar que a emissdo de parecer por
esta Assessoria Juridica n&o substitui o parecer das Comissdes
especializadas, porguanto essas sdo compostas pelos
representantes do povo e constituem-se em manifestacdo
efetivamente legitima do Parlamento. Desta forma, a opiniao
Jjuridica exarada neste parecer nio tem forgca vinculante, podendo
seus fundamentos serem utilizados ou nao pelos membros desta
Casa.

De qualquer sorte, torna-se de suma importéncia algumas /
consideragdes sobre a possibilidade e compatibilidade da noviy//
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sistematica adotada para o processo legislativo no ambito desta
Casa de Leis.

E atribuicdo do assessor juridico a emissdo de pareceres,
por escrito, das proposigdes que tramitam na Casa, quando lhes
forem solicitados, bem como, prestar assessoria e consultoria a
Presidéncia, Mesa Diretora e as Comissdes Permanentes e
Especiais.

A sistematica, ressalte-se, ndo é exclusividade deste
Poder, sendo adotada por diversas outras Camaras Municipais
brasileiras.

Ainda assim, a opinido técnica desta Assessoria Juridica
Legislativa é estritamente juridica e opinativa, ndo podendo
substitulr a manifestacao das Comissdes Legislativas
especializadas, pois a vontade do Parlamento deve ser
cristalizada através da vontade do povo, aqui efetivada por meio
de seus representantes eleitos. E sao esses mesmos
representantes que melhor podem analisar todas as circunstancias
e nuances (questdes sociais e politicas) de cada proposicéo.

Por essa razao, em sintese, a manifestacdo desta assessoria
juridica, autorizada por norma deste Parlamento Municipal, serve
apenas como norte, em caso de concordancia, para o voto dos edis,
nao havendo substituig&o e obrigatoriedade em sua aceitagao e,
portanto, ndo atentando contra a soberania popular representada
pela manifestacdo dos Vereadores.

III - DO EXAME DE ADMISSIBILIDADE. DA TECNICA LEGISLATIVA:

Como regra geral, na elaboracdo de minutas de proposicdes
legislativas, além da Lei Complementar n®° 95, de 1998, com as
alteracdes promovidas pela Lei Complementar n° 107, de 2001,
recomenda-se utilizar a técnica adotada no texto da Constituicao
Federal: uso de maiusculas ou mintsculas!, itédlico ou negrito,
pontuacédo, espagamento, numeros, letras.

Sdo os seguintes os elementos constitutivos das minutas de
proposig¢des legislativas:

a) parte preliminar, compreendendo a epigrafe, a ementa, o

preambulo, o enunciado e a indicacdo do ambito de aplicacédo de
suas disposic;éesi///al

! Utiliza-se maiuscula apenas na especificago da lei. Ex.: “Lei Complementar n® 64, de 1990, ou “Esta Lei entra
em vigor na data de sua publicagio”.
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A epigrafe, grafada em caracteres maiusculos, indica a
espécie de proposig¢do, o numero de ordem e o ano de apresentacao.

A ementa oferece um resumo claro, fiel e conciso do contetdo
do projeto, devendo, se alterar dispositivo de outra norma, a
ela fazer referéncia, mediante a transcricdo 1literal ou
resumida. Se literal, serd grafada em italico, com inicial
minuscula; se resumida, deverd manter os termos essenciais para
identificagdo da norma alterada. Ementa de projeto de lei que
vise modificar outra lei deverd ser explicita quanto ao objeto
da alteracéao.

O predmbulo indica o 6rgdo ou a instituicdo competente para
a pratica do ato e sua base legal. No preambulo, o érgéo
legiferante, mediante ordem de execucdo, baixa o ato de que é
titular, nucleando-se nas formas verbais decreta, resolve ou
promulga, nos termos da competéncia de que esteja investido.

O enunciado da norma compreende o seu objeto? e a
especificagédo do ambito de sua aplicacdo. Reserva-se o primeiro
artigo do projeto para o enunciado.

b) parte normativa, compreendendo o texto da norma. E a
matéria de que trata a proposigdo3. Possui as seguintes
caracteristicas:

* divide-se em artigos;

* 0 artigo subdivide-se em pardgrafos; estes e o caput do
artigo, em incisos; estes, em alineas; estas, em itens;

* Os artigos podem agrupar-se em subsecdes; estas, em
secbes; estas, em capitulos; estes, em titulos; estes, em livros;
estes, em partes, que poderdo desdobrar-se em parte geral e parte
especial, ou em partes expressas em numeral ordinal, por extenso.
Podera haver, também, agrupamento em disposicgdes preliminares,
disposicdes gerais, disposicodes finais e disposicgdes
transitérias;

* O0s assuntos gerais devem vir antes dos especiais; os
essenciais, dos acidentais; os permanentes, dos transitérios.

O artigo é a frase-unidade do contexto, a qua) se subordinam
paragrafos, incisos, alineas e itens, devendo:L

* Cada projeto, excetuados os de codigo, devera tratar de um Gnico objeto.

’ Havendo alteragdo na lei, ndo se modifica a numeragio de dispositivo alterado, nem se aproveita numeragdo de
dispositivo revogado. Se houver acréscimo de dispositivo, mantém-se a numeragdo do dispositivo precedente,
incorporando-se a ela letra maitscula, em ordem alfabética, necesséria a identificagdo do dispositivo acrescido.
Em quaisquer dos casos, devera ser feita, ao final da nova redagdo, entre parénteses e com letras maiusculas, a
identificagdo (NR), nos termos da Lei Complementar n® 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n° 107, de
2001.

3
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* encerrar um Unico assunto;

* iniciar-se por letra maiuscula;

* fixar, no caput, o principio, a norma geral, deixando
para os paragrafos as restrig¢des ou excecdes;

* numerar-se por algarismos arédbicos, em ordinais, até
“nono”, e cardinais, seguidos de ponto, de “10” em diante;

* abreviar-se a palavra em “art.” ou “arts.”, se singular
ou plural, respectivamente, gquando seguida do respectivo numero.
Nos demais casos, deverd ser grafada por extenso.

O paragrafo é o complemento aditivo ou restritivo do caput
do artigo, devendo:

* iniciar-se por letra maiuscula;

* numerar-se conforme as normas aplicdveis ao artigo;

* representar-se com o sinal §, para o singular, e §§, para
o plural, sempre que seguido do(s) respectivo(s) numero (s) ;

* denominar-se paragrafo Unico, por extenso e grafado em
itélico, seguindo-se ponto, quando houver apenas um paragrafo
vinculado ao artigo;

* compreender um Unico periodo, encerrado com ponto final,
podendo desdobrar-se em incisos.

O inciso é o desdobramento do caput do artigo ou do

paragrafo, comumente destinado a enumeracao, devendo-se
empregar:

* algarismos romanos seguidos de travessdo, em sua
numeracao;

* inicial mintUscula;

* terminagdo por ponto-e-virgula, salvo quanto ao ultimo,
que termina por ponto final;

* dois pontos antes das alineas em que se desdobre.

A alinea é o desdobramento do inciso, indicada por letra
minuscula, segqguida de paréntese.

O item é o desdobramento da alinea, indicado por algarismo
arabico, seguido de paréntese.

As palavras subsecdo e segdo e seus respectivos nomes sio
centralizados e grafados apenas com a inicial maiuscula. Sio
identificadas por algarismos romanos. O nome da secdo é posto em
negrito.

As palavras capitulo, titulo, livro e parte e as expressdes
disposigdes preliminares, gerais, finais e transitérias deverao
ser centralizadas e grafadas com letras maitsculas e
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identificadas por algarismo romano. Seus respectivos nomes serdo
grafados em negrito, com apenas as iniciais maiusculas.

c) parte final, compreendendo as disposigdes necessarias a
implementagdo da norma, as disposigdes de carater transitério,
a clausula de vigéncia? e a clausula revogatéria. E vedado
utilizar a expressdo genérica “"Revogam-se as disposicdes em
contrdrio”s,

A seguir, Jjustifica-se a proposigdo. Na justificacdos,
apresentam-se os argumentos destinados a demonstrar a
necessidade ou a oportunidade da nova norma.

Por fim, coloca-se o fecho, o encerramento do projeto, de
que constam:

* local (“Sala das Sess&es”?, “Sala da Comissdo”® ou “Sala
de Reunides”?);

* nome do(s) autor (es).

As alteragdes propostas a diploma legal conformar-se-3o,
quanto possivel, para evitar quebra de uniformidade, aos padrdes
de técnica legislativa nele observadoslo,

Observa-se que o projeto esta redigido em termos claros,
objetivos e concisos, em lingua nacional e crtografia efigials;
devidamente subscrito por seu autor, além de trazer o assunto
sucintamente registrado em ementa.

Observa-se, ainda, que o autor articulou justificacgdo por
escrito.

A distribuicgdo do texto também estd dentro dos padrdes
exigidos pela técnica legislativa, n&o merecendo qualquer
reparo. “

Foram detectados no projeto de Lei erros materiais e de

/

z i« o - Ve
portugués que deverdo ser corrigidos através de emendas a serem /

4 Artigo determina a data em que a lei entra em vigor.

* Artigo que revoga as disposi¢des em contrario, mencionadas o mais especificamente possivel, segundo o disposto
no Decreto-Lei n® 4.657, de 4 de setembro de 1942, Lei de Introdugdo ao Codigo Civil Brasileiro, art. 2°, e Lei
Complementar n® 95, de 1998, alterada pela Lei Complementar n° 107, de 2001).

% O termo sempre causa estranheza. Observem-se os conceitos de Justificagdo e de justificativa encontrados no
Novo Dicionédrio Aurélio: justificagdo - “a¢do ou efeito de Justificar(-se)”; justificativa - “causa, prova ou
documento que comprova a realidade duma proposi¢ao™. Pode-se dizer que a justificagdo encerra uma ou mais
justificativas. E um apéndice a proposi¢do, que contém as razdes de sua apresentagao, sua justificativa.

7 Quando se trate de proposi¢ao oferecida em plenario.

¥ Quando se trate de proposi¢o oferecida perante comissao.

?No caso de Comissio Diretora.

' Essa recomendagdo submete-se, contudo, as normas da Lei Complementar n° 95, de 1998, alterada pela Lei
Complementar n° 107, de 2001. Recorde-se, ademais. que essa lei tem por objetivo diminuir, a0 maximo, as leis
ditas “extravagantes”, preferindo-lhes a inser¢ao das normas subsequentes sempre no diploma legal anteriormente
vigente, exceto no caso de revogagio total.

5
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apresentadas pela Comissdo de Legislacio, Justiga e Redacédo
Final.

Destarte, atendida as recomendacdes desta Assessoria
Juridica, nenhum O&bice de ordem técnico-formal persistira, dai

porque merecer a matéria toda consideracdo da edilidade no
tocante a tais aspectos.

IV - DA INICIATIVA LEGISLATIVA, DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, E ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS:

4.1. DA INICIATIVA LEGISLATIVA e DA CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE

Trata-se de Projeto de Lei Complementar que tem como escopo
“Autoriza o Poder Executivo Municipal a participar do Programa
Minha Casa Minha Vida - PMCMV e Autoriza a Doagdo de lotes
vinculados ao respectivo programa para os beneficidrios que se
enquadrarem na forma e nas condi¢des estabelecidas em Lei”.

O projeto de Lel que ora se aprecia (Projeto de Lei
Complementar 19/2023), solicita autorizacdo legislativa para que
O Municipio participe do programa habitacional Minha Casa Minha
Vida, fomentando o programa federal com doacdo de lotes e isencgéao
de tributos.

Por forgca do disposto no art. 30, I, da Constituicéo
Federal, Art. 10, I, da Lei Organica Municipal, a competéncia
para deflagrar o processo legislativo é privativa do Chefe do
Poder Executivo Municipal. O projeto apresentado cumpre essa
norma de restrigdo da competéncia legislativa.

Nos termos de toda a legislagdo aplicédvel & espécie -
Constituigdo Federal, Lei Orgénica e Regimento Interno desta
Casa Legislativa - o projeto é constitucional e legal.

Assim, sob o aspecto da iniciativa n&o h& objecao quanto
a constitucionalidade e & legalidade do projeto. De outro lado,

ele cumpre os requisitos exigidos na legislacdo em vigor, estando
garantida a sua juridicidade.

4.2. ASPECTOS FORMAIS E LEGAIS

Na producdo do processo legislativo devemos nos ater aos
aspectos formais e legais. Nesse contexto compreende %/’
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competéncia legislativa sobre o tema se exclusiva ou
concorrente, o rito de tramitagdo de acordo com a norma e por
derradeiro o qudérum de sua votacdo para aprovacao.

Em andlise perfunctdria ao projeto de Lei, vislumbramos que
a competéncia para deflagrar o processo legislativo é municipal,
nos termos do Art. 30, incisos I e II da Carta Constitucional de
1988. Sendo vejamos:

Art. 30. Compete aos Municipios:

I - legislar sobre assuntos de interesse local;
ITI - suplementar a legislag¢do federal e a
estadual no que couber;,

Sob o aspecto da Constitucionalidade nos termos da
Constituig¢do Estadual, verificamos que o projeto de Lel estd em
consondncia com Constituig¢do do Estado de Minas Gerals e da Lei
Orgdnica Municipal. Sendo vejamos:

Secdo I

Da Competéncia do Municipio

Art. 169 - O Municipio exerce, em seu territdrio,
competéncia privativa e comum ou suplementar, a
ele atribuida pela Constituig¢do da Republica e
por esta Constituigdo.

Art. 170 - A autonomia do Municipio se configura

no exercicio de competéncia privativa,
especialmente:
VI - organizag¢do e prestagdo de servigos

publicos de interesse local, diretamente ou sob
regime de concessdo, permissdo ou autorizagdo,
incluido o transporte coletivo de passageiros,
que tem cardter essencial. (destacamos)

Art. 171 - Ao Municipio compete legislar:

I = sobre assuntos de interesse local,
notadamente:

d) a matéria indicada nos incisos I, III, IV, V
e VI do artigo anteriorz//

7
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Como j& nos manifestamos alhures, a Lei Orgénica Municipal
versa no mesmo sentido, conforme transcreveremos a seguir:

Secdo I
DA COMPETENCIA PRIVATIVA
Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo

quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
e ao bem-estar de sua popula¢do, cabendo-lhe,
privativamente, dentre outras, as seguilntes
atribui¢des:

I - legislar sobre assunto de seu interesse no
ambito de seu territdrio;,

Deste modo, ficou demonstrado a competéncia legislativa
municipal para deflagrar o processo legislativo, em razdo de sua
matéria no Aambito territorial. Bem como, sua legalidade e
constitucionalidade, observado o aspecto formal do referido
projeto de Lei.

Analisando o projeto de Lei a luz da Lei Organica Municipal,
fica demonstrado que dentre as demais normas insculpidas no Art.
48 da LOM, o processo legislativo é& composto de elaboracao de
leis ordindrias, conforme inciso II do indigitado artigo.

Quanto a iniciativa para propositura dos projetos, cabe aos
vereadores, ao Prefeito e ao povo, que o exerce sob forma de
mocdo articulada, subscrita no minimo por 5% (cinco por cento)
do total do numero de eleitores do municipio.

Neste mesmo sentido temos a competéncia concorrente na
iniciativa do projeto de Leil em razdo do objeto. f

Por derradeiro, entende-se que o Projeto de Lei em analise

preenche os aspectos formais e legais, nao encontrando vicios a
coibir.

V - FUNDAMENTAGAO

Prefacialmente, importante destacar e repisar que © exame
da Assessoria Juridica cinge-se tdo-somente a matéria juridica
envolvida, nos termos da sua competéncia legal, tendo por base
os documentos Jjuntados, razdo pela qual ndo se incursiona em
discussdes de ordem técnica, bem como em questdes que envolvam
juizo de mérito sobre o tema trazido a apreciacdo, cuja anéalise
¢ de exclusiva responsabilidade dos setores competentes, '
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De acordo com o artigo 98 do Cdédigo Civil “Sao publicos os
bens do dominio nacional pertencentes as pessoas juridicas de
direito publico interno; todos os outros sédo particulares, seja
qual for a pessoa a que pertencerem”.

Para o jurista José dos Santos Carvalho Filho, bens publicos

Bens publicos sdo todos aqueles que, de qualquer
natureza e a qualquer titulo, pertencam as
pessoas juridicas de direito publico, sejam elas

federativas, como a Uniéo, os Estados, o
Distrito Federal e os Municipios, sejam da
Administracéo descentralizada, como as

autarquias, nestas incluindo-se as fung¢des de
direito publico e as associagdes publicas.
(2014, p. 1157). i

O ordenamento juridico patrio consagra a inalienabilidade
relativa ou alienabilidade condicionada dos bens publicos, pois
somente poderdo ser alienados os bens publicos dominicais, nos
termos do artigo 101 do cédigo civil “Os bens publicos dominicais
podem ser alienados observados as exigéncias da lei”.

Caso o0 bem publico que se pretenda alienar esteja vinculado
a alguma finalidade publica, este deverda, necessariamente, ser
desafetado.

Portanto, o ente politico Municipal detém competéncia
legislativa in casu, conforme leciona o artigo 18, caput da
CRFB/88.

Pois bem. As exigéncias legais a que se refere o artigo 101
do Cédigo Civil supracitado referem-se, principalmente, ao
disposto no artigo 17 da Lei 8.666 de 1.993 (artigo este de
incidéncia no ambito da Unido):

Art. 17. A alienacdo de bens da Administracao
Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida
de avaliacao e obedecerd as seguintes normas:

I - quando imoveis, dependerd de autorizacgao
legislativa para o6rgdos da administracdo direta
e entidades autarquicas e fundacionais, e, para
todos, inclusive as entidades paraestatais,
dependeréd de avaliagdo prévia e de licitagédo na

9
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modalidade de concorréncia, dispensada esta nos
seguintes casos:

(vo0)

f) alienacdo gratuita ou onerosa, aforamento,
concessdo de direito real de uso, locagdo ou
permissdo de uso de bens imdéveils residenciais
construidos, destinados ou efetivamente
utilizados no ambito de programas habitacionais
ou de regularizacdo fundiaria de interesse
social desenvolvidos por érgdos ou entidades da
administracdao publica;

De igual modo, a nova Leil de Licitag¢des e Contratos traz
regramento similar (Lei 14.133/2021):

Art. 76. A alienacdo de bens da Administracae
Publica, subordinada a existéncia de interesse
publico devidamente justificado, sera precedida
de avaliacdo e obedecerd as seguintes normas:

I - tratando-se de bens imdéveis, inclusive os
pertencentes as autarquias e as fundacgles;
exigird autorizagdo legislativa e dependera de
licitacdo na modalidade 1leildo, dispensada a
realizacdo de licitagdo nos casos de:

(..0)

f) alienacdo gratuita ou onerosa, aforamento,
concessdo de direito real de uso, locagao e
permissdo de uso de bens imdveis residenciais
construidos, destinados ou efetivamente usados
em programas de habitagdo ou de regularizagao
fundidria de interesse social desenvolvidos por
6rgdo ou entidade da Administragdo Publica;

Neste norte, resta demonstrado que a alienacgdo de bens
publicos estd condicionada a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, além da prévia avaliagdo.

A Constituicdo Cidadd, em seu artigo 37, inciso XXI dispde
acerca da necessidade de licitacé&o publica:

Art. 37. A administracdo publica direta e
indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios

obedeceré aos principios de legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade &
eficiéncia e, também, ao seguinte:

10
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foww]

XXI - ressalvados os casos especificados na
legislacao, as obras, servicgos, compras €
alienacdes serdo contratados mediante processo
de licitacdo publica que assegure igualdade de
condicdes a todos os concorrentes, com clausulas
que estabelecam obrigacgdes de pagamento,
mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos
termos da lei, o gqual somente permitira as
exigéncias de qualificagédo técnica e econdmica
indispensaveis a garantia do cumprimento das
obrigagdes.

No mesmo sentido a Lei Orgénica do Municipio de Dores do
Indaiad também informa as condicionantes para a alienacao em
baila:

Art. 10. Ao Municipio compete prover a tudo
quanto diga respeito ao seu peculiar interesse
e ao bem-estar de sua populagdo, cabendo-lhe;

privativamente, dentre outras, as seguintes
atribuicdes: :
(o00)

IX - dispor sobre administragdo, utilizacao e

alienacdo dos bens publicos;

Art. 78. Compete ao Prefeito, entre outras
atribuicdes:

XXVI - Providenciar sobre a administragdo dos
bens do Municipio e sua alienacg&o, na forma da
lei;

Art. 1le. A alienacdo de Dbens municipais,

subordinada a existéncia de interesse publico
devidamente justificado, serd sempre precedida
de avaliacdo e obedecerd as seguintes normas:

I - quando 1imodveis, dependerd apenas de
concorréncia publica, dispensando esta nos casos
de doacdo ou de permuta;

IT = quando mbvels, dependerad apenas de
concorréncia publica, dispensando esta nos casos
de doacdo, que sera permitida exclusivamente
para fins assistenciais ou gquando houver

interesse puUKlico relevante, Jjustificado pelo
Executivo.
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Deste modo, a iniciativa para deflagrar o presente Projeto
de Lei Complementar, é do Chefe do Poder Executivo.

Quanto a doacdo dos imdveis atende as prescrigdes legais,
frente ao interesse social inserido no projeto que diz respeito
a programas habitacionais para pessoas de baixa renda.

Assim, o Projeto supracitado atende os requisitos legais e
constitucionais, estando apto a tramitagdo e aprovagao, caso
assim entenda os Nobres Edis.

VI - DA TRAMITAGAO E DO QUORUM DE VOTAGAO:

Para a regular tramitagdo, o projeto de Lei Complementar
deverd receber parecer das Comissdes Permanentes de Legislagéao,
Justica e Redagdo Final, Viagdo e Obras Publicas e de Educagéo,
Saide e Assisténcia Social, nos termos dos Arts. 42, 44 e 45 do
Regimento Interno.

Quanto ao quérum de votagdo é 2/3, atendendo a prescrigao
do § 3° do artigo 182 do Regimento Interno.

VII - CONCLUSAO:

Diante do exposto, ndo se vislumbra o6bice ao pretendido.

Por tais razdes, opino favordvel & constitucionalidade,
legalidade, juridicidade e boa técnica legislativa do projeto em
estudo, estando apto a tramitagdo, discussado e deliberacao
plenéria. :

E o parecer, salvo melhor e soberano juizo das Comissdes
Permanentes e do Egrégio Plenario desta Casa Legislativa.

Dores do Indaid/MG, 5 de dezembro de 2023.

e

DaniéT N&selmgiyﬁ‘?fhto o
OAR/MG 125.464
Assessor Juridico
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PARECER AO PROJETO DE LEIl COMPLEMENTAR N°. 19/2023
Para discussdo e votagdo em

( )1°turno () 2°Turno (x) Turno Unico

MATERIA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a participar do Programa Minha
Casa Minha Vida - PMCMYV e Autoriza a Doagdo de lotes vinculados ao respectivo

programa para os beneficiarios que se enquadrarem na forma e nas condicoes
estabelecidas em Lei.

A COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDAGAO FINAL desta Egrégia
Casa Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEIl COMPLEMENTAR N° 19/2023, de
qutoria do Chefe do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado
pelo Presidente da Cémara a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: “ Autoriza o Poder Executivo Municipal
a participar do Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV e Autoriza a Doagdo
de lotes vinculados ao respectivo programad para os beneficidrios que se
enquadrarem na forma e nas condicdes estabelecidas em Lei".

Il - Exame

Em sintese, o Projeto de Lei Complementar tem a finalidade de autorizar a
doacdo de lotes as pessoas de baixa renda, para adurirem suas casas através do
Programa de habitagdo Minha Casa, Minha Vida - PMCMV.

Nos termos regimentais, tratando-se de proposicdo de natureza legislativa,
cabe a esta Comiss@o, a teor do que dispoe o Art. 42 do Regimento Interno,
manifestar-se quanto aos seus aspectos constitucionais, legais e juridicos.

O projeto de Lei em andlise dispoe: Autoriza o Poder Executivo Municipal a
participar do Programa Minha Casa Minha Vida = PMCMYV e Autoriza a Doagdo
de lotes vinculados ao respectivo programa para oOs beneficidrios que se
enquadrarem na forma e nas condicdes estabelecidas em Lei.

De plano, verifica-se que a matéria tratada é de natureza legislativa e,
guanto & iniciativa, de competéncia do Chefe do Poder Executivo.

Dessa forma, os comandos vertidos na proposigdo acarretardo A
diminuicdo patrimonial do municipio, porém estdo justificados, diante do

premente interesse socidal demonstrgdo. \P\\
res@gmail.com

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipald
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Assim, o Projeto de Lei Complementar atende as prescricdoes da Lei
Complementar 95/98, ndo encontrando nenhum &bice de ordem técnico-formal.

Il - Conclusdo

assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos
pela legalidade e juridicidade do projeto de lei, pugnando por sua tramitagdo e
aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontfra-se apto a
tramitacdo, discussdo e deliberagdo plendria.

E o parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, O9  de dezembro de 2023.

patid

Adilson Mdrﬁ) Alves - Relator

|

Silvi va J\Presidente

Addo Am&@@a Silva - Secretario

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 19/2023

Para discussdo e votagdo em

( )1°turno () 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a participar do Programa Minha
Casa Minha Vida -PMCMYV e Autoriza a Doacéo de lotes vinculados ao respectivo

programa para os beneficidrios que se enquadrarem na forma e nas condicdes
estabelecidas em Lei.

A COMISSAO EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL desta Egrégia Casa
Legislativa, ao analisar o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 19/2023, de autoria
do Chefe do Poder Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo
Presidente da Camara & esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatério

Trata-se de Projeto de Lei do Executivo, que: “Autoriza o Poder Executivo Municipal
a participar do Programa Minha Casa Minha Vida - PMCMV e Autoriza a Doacdo
de lotes vinculados ao respectivo programa para os beneficidrios que se
enquadrarem na forma e nas condicdes estabelecidas em Lei”.

Il - Exame

Compete & COMISSAO DE EDUCACAQ, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL, nos
termos do artigo 45, Regimento Interno da Camara Municipal de Dores do Indaid,
ou seja, "analisar e emitir parecer sobre todos os projetos atinentes & realizacdo de
analisar e emitir parecer sobre toda matéria que envolve assuntos de saude,
saneamento e higiene, assisténcia social e previdéncia, educacdo, cultura e

esporte, inclusive sobre assuntos atinentes aos servidores das respectivas
secretarias".

O Projeto de Lei em tela tem seus fundamentos no principio da dignidade

humana, haja vista que busca entregar a populacdo menos abastadas
condigdes para adquirir a casa propria.

O projeto de Lei Complementar tem como escopo doar imdveis aos
municipes que preencherem os requisitos estabelecidos neste Projeto de Lei, para
que o0s mesmos consigam através do programa federal Minha Casa, Minha Vida

adquirirem seu imovel residenciall. 2
E-mails: poderlegislativodi@gmail.com cama amunicipalr ores@gmail.cor
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O Municipio de Dores do Indaid, possui uma deficiéncia considerdvel no

setor de moradia, o que eleva circunstancialmente os valores de alugueis de
imoveis residenciais.

A aprovagdo do PLC e a efetivagdo do programa Minha Casa, Minha Vida,

serd de grande valia as familias dorenses, e amenizard as desigualdades sociais
presentes neste Municipio.

Il - Conclusdo

Assim, apos estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista que o Projeto de Lei, encontra-se apto &
tramitagcdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E o parecer, sob censura.

Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid - MG

Dores do Indaid/MG, & de dezembro de 2023.

dar

Adilson Mério Alves - Relator

W

Si|Xio Silvc\{— Presidente

Gustavo Henricyé de Oliveira Feliciano - Secretdrio

E-mails: poderlegislativodi@gmail.com camaramunicipaldores@gmail.com
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PARECER AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. 19/2023

Para discussdo e votagdo em

( ) 1°turno ( ) 2°Turno ( x ) Turno Unico

MATERIA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a participar do Programa Minha
Casa Minha Vida -PMCMV e Autoriza a Doagdo de lotes vinculados ao respectivo

programa para os beneficidrios que se enquadrarem na forma e nas condicoes
estabelecidas em Lei.

A COMISSAO DE VIAGAO E OBRAS PUBLICAS desta Egrégia Casa Legislativa, ao
analisar o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 19/2023, de autoria do Poder
Executivo, que versa sobre a matéria supra, enviado pelo Presidente da Camara
a esta pasta, manifesta-se nos seguintes termos:

| - Relatoério

Trata-se de Projeto de Lei de autoriac de membro da Casa Legislativa, que:
"Autoriza o Poder Executivo Municipal a participar do Programa Minha Casa
Minha Vida - PMCMV e Autoriza a Doacgdo de lotes vinculados ao respectivo

programa para os beneficidrios que se enquadrarem na forma e nas condlgoes
estabelecidas em Lei."”

Il - Exame

Compete a Comiss@o Permanente de Viacdo e Obras PUblicas, nos termos
do artigo 44, do Regimento Interno da Cdmara Municipal de Dores do Indaid,

opinar e emitir parecer sobre Projeto que visem a ampliacdo da rede pluvial
municipal.

Em sintese, o Projeto de Lei Ordindria Complementar tem como escopo &
autorizagdo ao Poder Executivo Municipal a readlizar algumas agcdes como:
contfratar empresas e realizar convénios para colocar em pratica o parcelamento
da drea a ser doada, e prepara-la para receber a construcdo de moradias.

Toda a infraestrutura serd realizada pelo Poder PuUblico que celebrard
convénios com instituicdes financeiras, de acordo com a Lei Federal n°
11.977/2009 e com o Decreto Federal n® 7.499/2011

E-mails: poderlegislatlvodl\@g‘ll;szw%‘ camaramunicipaldores@gmfil.,com _.
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O que propiciard aos cidaddos de baixa renda condi¢cdo de adquirir sua

moradia, saido do aluguel e minimizando a desigualdade social presente no
Municipio.

Em observancia ao Parecer Juridico desta Casa, o mesmo descreve que
ndo hd dbice e atende aos pressupostos legais, estando apto & APROVACAO. O

Parecer da ComissGo de Legislagdo, Justica e Redacéo Final & pela LEGALIDADE
e APROVACAO.

Diante do exposto, entendo que os requisitos legais foram satisfeitos,
portanto, OPINO pela Aprovagdo do Projeto de Lei.

Il - Conclusdo

Assim, apds estudo da proposta, inclusive do parecer juridico, opinamos por
sua tramitagdo e aprovagdo, haja vista que ndo possui vicios a coibir, encontra-se

apto a framitagdo, discussdo e deliberacdo plendria.

E 0 parecer, sob censura.
Sala das Sessdes da Camara Municipal de Dores do Indaid = MG

Dores do Indaid/MG, @5 de dezembro de 2023.

Adilsonwidrio Alves - Relator o
#p
e

Leonardo Didgenes Coelho Pr#si

L

iecre’rdrio

José Ailt
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